contratação pretendida, ou seja, estando aquém do preço médio praticado no mercado, 

observando que, pela carta proposta da mesma, fora sugerido o valor de R$ 30.000,00 

(Trinta Mil Reais), a ser pago em 12 (doze) parcelas iguais e sucessivas de R$ 

2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais), para execução de serviços jurídicos 

consistentes na Advocacia consultiva, preventiva e administrativa dos interesses da 

Cãmara de Luís Gomes/RN, com vistas a prática de todos os atos administrativo 

necessários à defesa dos interesses do contratante junto ao TCU e TCE/RN, sendo

[...]

15000000 RECURSOS ORDINÁRIOS, consoante as disposições da Lei nº 567/2024 - 

LOA - Lei Orçamentária Anual. 

Informamos que a pesquisa de preço foi realizada pela secretaria 

administrativa solicitante, objetivando dispor de estimativa contratação almejada, 

chegando-se ao valor estimado de R$ 48.000,00 (Quarenta e Oito Mil Reais) que 

servirá de parâmetro para verificação da aceitabilidade da proposta 

apresentada compatível com os preços praticados no mercado regional, em 

conformidade com o que estabelece o art. 23 da Lei de Licitações: 

O valor previamente estimado da contratação deverá ser

[...]

administração, ou cópias simples acompanhadas dos originais para cotejo no ato da 

apresentação. 

DA ESTIMATIVA E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIAS 

8. Fica estipulado o valor máximo para contratação admitido de R$ 30.000,00 (Trinta 

Mil Reais), a ser pago em 12 (doze) parcelas iguais e sucessivas de R$ 2.500,00 (Dois 

Mil e Quinhentos Reais), para a execução dos serviços objeto deste Projeto Básico, 

não considerando qualquer valor adicional que não conste de procedimentos 

devidamente aprovados pela contratante. A dotação orçamentária será a do orçamento 

vigente. 

8.1. Os recursos para fazer face a cobertura das despesas decorrentes da execução